
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N 00958  DEL 08.10.2018 
  

 

DEL  DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICO-PATRIMONIALE 

 

 

 
 
OGGETTO: Fornitura ed installazione di una Postazione dotata di computer e videoterminale 

per il Monitoraggio dell’area di pertinenza del Padiglione di Dermatologia 
Oncologica del P.O. Mariano Santo di Cosenza. 

  CIG: Z042535910 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n. 243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 
ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROP.  1375 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 

 

Che con Determina n. 692 del 29/6/2017 è stata indetta procedura di gara relativa al “Sistema di 

Monitoraggio dell’area di pertinenza del Padiglione di Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano 

Santo dell’A.O. di Cosenza”, a mezzo MEPA, ex art. 36 - comma 2, lettera c) - D.Lgs. 50/2016 e art. 

95 - comma 4, lettera b) - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo a base di gara di € 28.499,18 

inclusi oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 830,07 e IVA; 

 

Che con Determina n. 817 del 26/07/2017 si è provveduto ad approvare gli esiti della RDO MEPA 

n. 1621365 su “OS20-B” e ad aggiudicare in via definitiva la procedura di gara telematica di che 

trattasi in favore della Ditta Algieri Francesco, per un importo pari ad € 24.192,69, inclusi oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso) ed IVA; 

 

Che nel corso dei lavori per l’installazione del sistema di monitoraggio, è emersa la necessità di 

trasmettere le immagini riprese dalle videocamere ad una postazione dotata di computer e 

videoterminale, situata presso le opere da monitorare, come da relazione della Direzione Lavori 

Tecnica che motivava la proposta di variazione con l’esigenza di ottenere un controllo più diretto e 

immediato delle opere da monitorare e con la considerazione che, rendendone immediatamente 

visionabili le immagini,  le videocamere installate potranno continuare ad essere utilizzate, al 

termine del periodo di monitoraggio, per la videosorveglianza di tutto il lato sud del nuovo 

Padiglione, che attualmente ne risulta sguarnito; 

 

Che, inoltre, a seguito della stipula di un Protocollo d’intesa tra la Regione Calabria - Unità 

Operativa Autonoma di “Protezione Civile” e l’Azienda Ospedaliera “Annunziata – Mariano Santo- 

S. Barbara“, per l’installazione e la gestione di un sistema di monitoraggio a distanza in tempo 

reale, implementato sui muri di sostegno del Presidio Ospedaliero “Mariano Santo“, si è reso 

necessario dotare il nuovo sistema di sensori, messo a disposizione dalla Protezione Civile 

regionale, di una postazione fissa di computer e videoterminale, da collocare a breve distanza 

dalle opere da monitorare; 

 

Che la Direzione Lavori, con nota n. 1103/2018, ha proposto di utilizzare la stessa postazione di 

computer e videoterminale, necessaria per completare il sistema offerto dalla Protezione Civile, 

anche per ricevere le immagini trasmesse dalle videocamere; 

 

Che con la Determina n. 206 del 7/03/2018 è stata approvata la rimodulazione del quadro 

economico dell’intervento, nel quale si prevede, nell’ambito delle somme a disposizione 

dell’amministrazione, la spesa per la postazione di computer, tastiera, videoterminale, mouse, 

tavolino porta computer e relativi cavi di connessione. 

 

Che risulta quindi necessario procedere all’acquisto di: 
­ un computer da tavolo con processore minimo I3, con almeno 8 Giga di Ram; 



­ un monitor da 21” o 22”; 

­ una tastiera con relativo cavo di connessione; 

­ un mouse con relativo cavo di connessione; 

­ ogni altro cavo di connessione per rendere la postazione immediatamente funzionante, 

compresi i cavetti di collegamento all’adiacente centralina di acquisizione dati MINILOG 

della SIM e all’adiacente DVR; 

­ un tavolino o mobiletto portacomputer; 

­ assemblaggio e connessione della postazione alla centralina e al DVR. 

 

Che, in ragione di ciò, la Direzione Lavori  ha chiesto adeguata soluzione tecnica alla Ditta HTMC 
srl, Azienda che, da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico, risulta essere capace ed 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Che, in data 25/06/2018, la Ditta HTMC srl ha trasmesso preventivo di spesa per la “Fornitura ed 
installazione di una Postazione dotata di computer e videoterminale per il Monitoraggio 
dell’area di pertinenza del Padiglione di Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo di 
Cosenza”, per la somma di € 1.400,00 + IVA pari ad € 308,00, per un importo complessivo di € 
1.708,00 (IVA compresa al 22%); 
 
Che la Direzione Lavori ha ritenuto congrua detta offerta; 
 
Che, pertanto, la spesa di € 1.708,00 (comprensiva di IVA al 22%), trova copertura sul conto n. 
503.1.101 di cui alla Determina n. 817 del 26/07/2017; 
 
Che verrà emesso, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta HTMC srl, regolare mandato di 
pagamento per il lavoro realizzato, secondo la normativa vigente, previa attestazione di “regolare 
esecuzione” da parte della UOC G.T.P.; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/2004; 
 

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa 

 
   

DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di affidare alla Ditta HTMC srl la “Fornitura ed installazione di una Postazione dotata di computer 
e videoterminale per il Monitoraggio dell’area di pertinenza del Padiglione di Dermatologia 
Oncologica del P.O. Mariano Santo di Cosenza”, per un importo complessivo di € 1.708,00 (IVA 
compresa al 22%); 
          
Di annotare sul conto n. 503.1.101 di cui alla Determina n.  817 del 26/07/2017, la spesa di € 
1.708,00 (IVA compresa al 22%), per il pagamento del lavoro descritto; 
 



Di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 
provvedimento, all’interno delle relative voci di costo del Bilancio Economico preventivo 
Aziendale; 
 
Di precisare che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla 

UOC G.R.E.F.; 

 
Di confermare che verrà emesso, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta HTMC srl, regolare 
mandato di pagamento per la fornitura resa, secondo la normativa vigente, previa attestazione di 
regolare esecuzione da parte della UOC Gestione Tecnico Patrimoniale; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n. 502/1192 e s.m. e i.; 
 

 

Il Resp. del Procedimento                    Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo                Dott.ssa Erminia Piane 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione 

 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 

• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

 

               Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                              (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                   (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

         

                                                                            

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 

 

• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

             Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

             

  


